
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 402 DI DATA 19 Dicembre 2016

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: 
 Approvazione dell'impegno finanziario conseguente alla determinazione del Dirigente dell'Agenzia 
provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. 343 del 17 novembre 2016 avente ad 
oggetto: " Approvazione graduatoria ed esclusione candidati dalla selezione di n. 50 giovani da 
coinvolgere nel progetto "Cohousing - Io cambio status" per favorire il processo di transizione all'età 
adulta delle giovani generazioni" 

RIFERIMENTO : 2016-S162-00500Pag 1 di 5 



- premesso  che  con  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  2479  del  30  dicembre  2015 si 
approvava il  progetto  "Cohousing -  io  cambio status"  per  favorire  il  processo di transizione 
all'età adulta delle giovani generazioni;

- vista  la determinazione  del  Dirigente  dell’Agenzia  per  la  famiglia,  la  natalità  e  le  politiche 
giovanili n. 69 del 22 marzo 2016 “Approvazione del bando provinciale e della modulistica per  
la selezione di n. 50 giovani da coinvolgere nel progetto "Co-housing - io cambio status" per  
favorire il  processo di transizione all'età adulta delle giovani generazioni”,  successivamente 
modificata ed integrata  con determinazione n. 167 del 21 giugno 2016;

- visto  il  bando  di  selezione  che,  all’articolo  9,  prevede  che  il  Dirigente  dell’Agenzia  per  la 
famiglia,  la natalità e le politiche giovanili  approvi, con determinazione,  la graduatoria degli 
ammessi, predisposta in ordine decrescente sulla base dei punteggi attribuiti e, con il medesimo 
provvedimento, individui i richiedenti non ammessi;

- vista la determinazione del Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le 
politiche giovanili n. 343 del 17 novembre 2016 avente ad oggetto: “ Approvazione graduatoria 
ed esclusione candidati dalla selezione di n. 50 giovani da coinvolgere nel progetto “Cohousing - 
Io cambio status” per favorire il processo di transizione all’età adulta delle giovani generazioni”;

- visto in particolare il punto 5 della citata determinazione n. 343 che prevede di rimandare a 
successivo  provvedimento  da  adottare  entro  il  31  dicembre  2016,  successivamente 
all’approvazione del riparto delle politiche giovanili per gli anni 2017 e 2018 , l’adozione degli 
impegni di spesa conseguenti al progetto;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2048 del 18 novembre 2016 con la quale sono 
state approvate alcune modifiche alla deliberazione della Giunta provinciale n. 69 del 29 gennaio 
2016 concernente il riparto del fondo per le politiche giovanili;

- appurato che con la suddetta delibera è stato approvato il fondo per le politiche giovanili relativo, 
oltre che all’annualità 2016, anche alle annualità 2017 e 2018;

- evidenziato che in base a quanto previsto dalla determinazione dirigenziale di approvazione del 
bando n. 69 del 22 marzo 2016,  successivamente modificata ed integrata con determinazione n. 
167 del 21 giugno 2016, il dirigente potrà, nel corso della durata del progetto, bandire una nuova 
selezione per la copertura massima dei n. 50 posti messi a disposizione con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 2479 del 30 dicembre 2015;

- considerato che nell’ambito dell’accordo di programma tra la Provincia autonoma di Trento e 
Fondazione Demarchi, la gestione del progetto “Cohousing – io cambio status” sarà affidata alla 
medesima Fondazione Demarchi sia per l’annualità 2017 che per quella 2018;

- definita pertanto, quale destinatario del finanziamento del progetto, Fondazione Demarchi;

- viste le modalità di erogazione delle somme in questione stabilite nell’ambito dell’accordo di 
programma tra la Provincia autonoma di Trento e Fondazione Demarchi a cui si rimanda per la 
disciplina dell’erogazione delle somme relative al progetto “Cohousing – io cambio status”;

- ritenuto di richiedere, per le erogazioni in questione, idonea documentazione comprovante sia le 
spese di gestione del progetto, sia il numero dei ragazzi effettivamente coinvolti nel progetto 
tenendo conto di eventuali defezioni;

- appurato  che  il  costo  di  tale  affidamento  è  stato  stimato  in  €  150.000,00  per  il  2017  e 
€150.000,00 per il 2018, per un totale complessivo di € 300.000,00;

RIFERIMENTO : 2016-S162-00500Pag 2 di 5 



- appurato  altresì che  il costo del progetto in questione  è stato calcolato ipotizzando 50 ragazzi 
partecipanti, che, attualmente, i ragazzi selezionati sono 39, ma che entro i primi mesi del 2017 
verrà bandita una nuova selezione per la copertura massima dei 50 posti messi a disposizione con 
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2479 del 30 dicembre 2015, oltre alle spese  per 
l’attività di coordinamento scientifico e gestione del progetto quantificate in € 30.000, 00 per il 
2017 e € 30.000,00 per il 2018;

- considerato che il presente progetto è stato finanziato con risorse provenienti dal fondo regionale 
per il sostegno della famiglia e dell’occupazione già erogate alla Provincia autonoma di Trento;

- preso atto delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. 
118/2011 ed in particolare dell’art. 56 e dell’allegato 4/2

- Considerato  che le  obbligazioni  giuridiche derivanti  dal  presente  provvedimento risulteranno 
esigibili nel seguente modo:
- per  €  139.000,00  nel  corso  del  2017,  con  impegno  della  relativa  spesa  sul  cap  904082 

dell’esercizio finanziario 2017, fondo pluriennale vincolato 2016,
- per  €  11.000,00  nel  corso  del  2017,  con  impegno  della  relativa  spesa  sul  cap  904082 

dell’esercizio finanziario 2017,
- per  €  132.315,52 nel  corso  del  2018,  con  impegno  della  relativa  spesa  sul  cap  904082 

dell’esercizio finanziario 2018, fondo pluriennale vincolato 2016,
- per  €  17.684,48  nel  corso  del  2018,  con  impegno  della  relativa  spesa  sul  cap  904082 

dell’esercizio finanziario 2018.
 

IL DIRIGENTE

- vista  la  deliberazione  di  Giunta  provinciale  n.  69  del  29  gennaio  2016  e  successive 
modificazioni, in particolare la deliberazione della Giunta provinciale n. 2048 del 18 novembre 
2016;

- visto il decreto legislativo 118 / 2011 art. 56 a all 472;
- visti gli atti citati in premessa;

DETERMINA

1. di far fronte alla spesa di € 300.000,00 derivante dal presente provvedimento e relativo alla 
prenotazione fondi n.  2010794  di cui alla propria  deliberazione n. 2048 di data 18 novembre 
2016 impegnando la stessa nel seguente modo:
- € 139.000,00 sul capitolo 904082 dell’esercizio finanziario 2017, fondo pluriennale vincolato 

2016 prenotazione fondi 2010794 posizione 1 approvata con deliberazione n. 2048 di data 18 
novembre 2016

- €  11.000,00  sul  capitolo  904082  dell’esercizio  finanziario  2017  prenotazione  fondi  n. 
2010792 posizione 3 approvata con deliberazione n. 2048 di data 18 novembre 2016

- € 132.315,52 sul capitolo 904082 dell’esercizio finanziario 2018, fondo pluriennale vincolato 
2016 prenotazione fondi 2010794 posizione 2

- € 17.684,48 sul capitolo 904082 dell’esercizio finanziario 2018 prenotazione fondi 2010794 
posizione 6 approvata con deliberazione n. 2048 di data 18 novembre 2016;

2. di liquidare le somme impegnate al precedente punto 1) alla Fondazione Demarchi che è stata 
individuata quale gestore del progetto “Cohousing – io cambio status” secondo quanto indicato 
nell’accordo di programma tra la Provincia autonoma di Trento e Fondazione Demarchi stessa, e 
sulla base di idonea documentazione da cui risultino le spese effettivamente sostenute per la 
gestione del progetto e il numero dei ragazzi effettivamente coinvolti nello stesso tenendo conto 
di eventuali defezioni;

RIFERIMENTO : 2016-S162-00500Pag 3 di 5 



3. di dare atto che, in base a quanto previsto dalla determinazione dirigenziale di approvazione del 
bando n. 69 del 22 marzo 2016,  successivamente modificata ed integrata  con determinazione n. 
167 del 21 giugno 2016, il dirigente potrà, nel corso della durata del progetto, bandire una nuova 
selezione per la copertura massima dei n. 50 posti messi a disposizione con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 2479 del 30 dicembre 2015.

RIFERIMENTO : 2016-S162-00500Pag 4 di 5 AG 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  
 Luciano Malfer 

RIFERIMENTO : 2016-S162-00500Pag 5 di 5 


